



ÁLLAMTUDOMÁNYI HÍRLEVÉL

2025/12.

Tisztelt Olvasónk!

A Nemzeti Közszolgálati Egyetem Államtudományi és Nemzetközi Tanulmányok Kar gondozásában megjelenő Államtudományi Hírlevél célja az államtudományokkal kapcsolatos friss információk közzététele az érdeklődő szakmai közönség számára. E félévben kétheti rendszerességgel, az államtudományi kutatások eredményeinek hazai és nemzetközi megismertetését, láthatóságát elősegítő tartalmakkal, szakanyagokkal, felhívásokkal várják régi és új olvasóikat a szerkesztők:

Dr. Bartóki-Gönczy Balázs tudományos dékánhelyettes

Dr. Fási Csaba osztályvezető, tudományos munkatárs

Dr. Sasvári Péter egyetemi docens

Dr. Szerletics Antal egyetemi docens

Dr. Zachar Péter Krisztián nemzetközi dékánhelyettes

A korábbi Hírlevelek elérhetőek az alábbi honlapon keresztül: <https://antk.uni-nke.hu/kutatas-tudomanyos-elet/allamtudomanyi-hirlevel/allamtudomanyi-hirlevel-2025>

Tudományos sarok

„Az MI keresztapja” lett az első ember, aki elérte az egymillió idézetet

Ez a rövid áttekintés bemutatja, hogyan vált Yoshua Bengio, a mesterséges intelligencia (MI) és a gépi tanulás egyik úttörő alakja az első olyan élő kutatóvá, akinek publikációi meghaladták az egymillió idézést a Google Scholar

adatbázisában. Az elemzés kitér az MI és a gépi tanulás gyors fejlődésére, amelyben Bengio, Hinton és LeCun munkássága meghatározó szerepet játszott. A hírlevél bemutatja a Google Scholar működését, bibliometriai sajátosságait, valamint azt is, hogy miért jelenhetnek meg eltérések más adatbázisok — például a Web of Science, a Scopus vagy az OpenAlex — adataihoz képest. Bengio idézési rekordja túlmutat a pusztán számokon: jól szemlélteti a 21. századi tudományos trendeket, az MI-forradalom hatását, és azt, hogy a gépi tanulás mára a kutatás, az ipar és a társadalmi innováció egyik legfontosabb hajtóerejévé vált.

További információk: <http://doi.org/10.13140/RG.2.2.34119.15525>

Rendezvényajánló

Conflict and Coexistence in the Near East: Contemporary Dynamics

2025.12.12. 09:00 - 12:30

<https://www.uni-nke.hu/esemenyek#2025-12-12>

Regisztráció: <https://ludevent.uni-nke.hu/event/5798/>

A szekularizáció mint történelmi paradigma: Szekularizáció és jog

2025.12.12. 09:00 - 17:00

<https://www.uni-nke.hu/esemenyek#2025-12-12>

Regisztráció: <https://ludevent.uni-nke.hu/event/5807/>

Közép-Európa: történelem, eszme, jövőkép. Tanítványok Kiss Gy. Csaba szellemi örökségéről

2025.12.12. 10:00 - 15:30

<https://www.uni-nke.hu/esemenyek#2025-12-12>

Regisztráció: <https://ludevent.uni-nke.hu/event/5801/>

Nemzetközi tanulmány- és folyóirat-ajánló

Peter A. Kemp (2025): Rental Reform: Recalibrating the Landlord–Tenant Relationship in England

A 2025-ös *Renters' Rights Act* jelentős változásokat hozott az angliai bérleti viszonyok szabályozása terén. A törvény újraszabályozza a bérbeadó és bérlő közötti jogviszonyt, erősítve a bérlők jogait, olyan bérleti keretrendszert kialakítva, amely jobban illeszkedik a magánszemélyek közötti bérleti jogviszonyok növekedéséhez az új évezredben. A cikk bemutatja a reform hátterét, és azt is, hogy miért váltott ki erős ellenállást a bérbeadók érdekeit képviselő konzervatív parlamenti képviselők körében. Végül a cikk kiemeli a 2025-ös törvény legfontosabb rendelkezéseit.

Megjelenés helye: **The Political Quarterly**

Az 1930-as alapítása óta a „The Political Quarterly” aktuális kérdésekkel közérthetően és magas színvonalon foglalkozik. A folyóirat elkötelezett a politikai és társadalmi reformok iránt, gyakran forgatott kiadvány a politikai döntéshozók, valamint a tudomány művelői között.

A tanulmány elérhető az alábbi linken keresztül: <https://doi.org/10.1111/1467-923X.13574>

Publikációs felhívás

Pro Publico Bono – Public Administration

A Pro Publico Bono tudományos folyóirat (és elődlapjainak) több évtizedes története napjainkban új fejezetéhez ért. A Pro Publico Bono független, lektorált, az MTA IX. osztály szerint minősített „A” kategóriájú, negyedévente megjelenő folyóirat. Célja a közigazgatás- és jogtudomány, valamint az államelméleti témájú tanulmányok, közlemények és recenziók közlése. A folyóirat várja azokat a kutatási eredményeket is, amelyek a közjog, a társadalom – és politikatudományok területén keresik a jövő lehetséges alternatíváit a fenntartható és innovatív társadalmak, a jó kormányzás és a nemzetállamok, valamint az európai és transzatlanti együttműködés erősítése érdekében, számolva technológiai, ökológiai és kulturális átrendeződés hatásaival.

Pro Publico Bono is a peer-reviewed journal four-monthly published by the University of Public Service, Budapest. It covers researches based on public law,

social and political sciences as well as interdisciplinary approach that explore future alternatives for fostering sustainable and innovative societies, good governance and for strengthening nation states as well as the European and transatlantic cooperation facing technological, ecological and cultural disruption in the increasingly complex and ambiguous 21st century.

Acta Humana – Emberi Jogi Közlemények: A periodika független lap, amely tudományos missziójának tekinti az Európa Tanács Strasbourgi székhelyű Emberi Jogi Bírósága esetjogának folyamatos bemutatását, különös tekintettel a magyar ügyekre; az Európai Unió Bírósága emberi jogi esetjogának bemutatását, valamint a témában megjelenő tudományos értékű publikációkkal a közigazgatási, közszolgálati, illetve jogi képzőintézmények képzésének segítését. Célja, lektorált kutatások és szakmai tapasztalatok közlése az emberi jogi terület minden aspektusából, a tudományos nézetek és a gyakorlati megfontolások közötti kölcsönhatás erősítése.

Európai Tükör: Az Európai Tükör a Nemzeti Közszolgálati Egyetem tudományos online folyóirata, melynek elsődleges célja, hogy valós képet adjon az európai integrációs folyamatokról és azok kihívásairól a harmadik évezred elején. A lap földrajzi fókuszja az Európai Unió és ezen belül Kelet- Közép Európa, illetve Magyarország. A tárgyalt tudományterületek között kiemelt szerepet kapnak a közgazdaság-tudomány, a jogtudomány, a politikatudomány és ezek határterületeinek legfontosabb kérdései és aktualitásai.

Filológia.hu: A Filológia.hu a Magyar Tudományos Akadémia Modern Filológiai Társasága által alapított, online megjelenő, lektorált folyóirat. A folyóirat 2010 óta jelenik meg, 2022-től a Ludovika Kiadó gondozza a kommunikáció- és médiatudománnyal, nyelv-, irodalom- és fordítástudománnyal foglalkozó, több nyelven kiadott szakfolyóiratot. A periodika célja e tudományterületek vizsgálódási körének egymáshoz közelítése, a filológiai témakörökkel foglalkozó kutatók szakmai párbeszédének elősegítése.

További információk: <https://folyoirat.ludovika.hu/>

Tudományos utánpótlás

Soron következő műhelyviták:

Korpics Fanni: A közigazgatási regionalizáció hatása a kisebbség a kisebbségben státuszú regionális közösségek helyzetére

Témavezető: Dr. Vizi Balázs

Időpont: 2025.12.12. 10:00

Helyszín: Oktatási Központ 510. tárgyaló

Horváthné Varga Polyák Csilla: A magyar központi közigazgatási szervek kínai kapcsolatainak interkulturális szempontú vizsgálata

Témavezető: Dr. P. Szabó Sándor

Időpont: 2025.12.15. 13:00

Helyszín: Oktatási Központ 510. tárgyaló

További információk: <https://antk.uni-nke.hu/oktatas/doktori-kepzes/doktori-vedesek-es-muhelyvitak>

Könyvajánló

Máthé Gábor (2025): Szuverenitási kérdések (16–21. század). Ludovika Egyetemi Kiadó. ISBN: 978-963-653-268-0

Jelen kötet első fele, rövidsége ellenére, majd négy évszázadot ölel fel: a kora újkori Habsburg Monarchia, benne a Magyar Királyság, majd – az 1867-es kiegyezés után – az Osztrák–Magyar Monarchia fejlődési ívét vázolja fel. Kiemelt figyelmet kap a Habsburgok „globalizációja”, az a kohéziós erő, amely ilyen hosszú időn keresztül volt képes a különféle kulturális és nemzeti identitásokat egyetlen dinasztikus államban összefogni.

A második részben a szerző napjaink fontos problémáit, az Európai Unióval és tagállamai szuverenitásával kapcsolatos kérdéseket járja körül. A szuverenitás tartalmi változásain keresztül – elméleti-dogmatikai áttekintéssel – összegzi korunk dilemmáit. Elemzi a szuverenitást helyettesítő szubsztanciátlanítás

jelenségét, s kiváló útmutatással szolgál a demokrácia és a szubszidiaritás elvének realizálásához is.

Az utolsó rész két műhelytanulmánya a nemzetállami és a közösségi jog (EU) viszonyával, valamint a hatalommegosztás differenciáltabb rendszerének kialakításával foglalkozik.

A könyv elektronikus formában ingyenesen elérhető a [Ludovika Open Access](#) és a [Közzszolgálati Tudásportál](#) felületeken.

További információk:
<https://webshop.ludovika.hu/termek/konyvek/tarsadalomtudomany/szuverenitas-i-kerdesek/>

Nemzetközi kapcsolatok

Európa kihívásai a közel-keleti és észak-afrikai térségben

Az NKE Államtudományi és Nemzetközi Tanulmányok Kar és a Khayrion szervezet december 5-én és 6-án konferenciát szervezett "Transiting MENA (Dis-)Order: Political, Social and Economic Impacts" címmel. A két napos esemény a MENA-régió (Middle East and North Africa, vagyis a Közel-Kelet és Észak-Afrika) geopolitikai, gazdasági és biztonságpolitikai kihívásaira koncentrált és több tucat szakértőt vonzott a Ludovika főépületébe szakmai vitára.

További információk: <https://www.uni-nke.hu/hirek/2025/12/09/europa-kihivasai-a-kozel-keleti-es-eszak-afrikai-tersegben>

ENSZ'80 – Peking'30: közösen építjük a jövőt

A fenti címmel szervezett közös nemzetközi konferenciát a Magyar ENSZ Társaság, a Nemzeti Közzszolgálati Egyetem és a Women4Diplomacy International szervezet december 8-án. A neves szakértőket és a diplomáciai testületek megbecsült tagjait

felvonultató nagyszabású rendezvényen a női jogok, a nők társadalmi részvétele, a szabályozási és kulturális változások álltak a középpontban, kiemelve a Pekingi Nyilatkozat teremtette nemzetközi normaváltozást is.

További információk: <https://www.uni-nke.hu/hirek/2025/12/08/minden-tarsadalom-sarokkove-a-nok-es-a-ferfiak-kozotti-egyenloseg>

Ludovika Scholars Program 2026

A Nemzeti Közszerológati Egyetem újra meghirdeti a Ludovika Scholars Program elnevezésű nemzetközi vendégelőadói pályázatát. A kezdeményezés célja, hogy az Egyetem polgárainak lehetőséget teremtsen közép-kelet-európai oktatókkal, kutatókkal és szakértőkkel folytatott szakmai eszmecserére, emellett a Program vendégelőadói betekintést nyerhetnek az Egyetemen folyó oktatói és kutatói munkába, és alkalmat kapnak arra, hogy erősítsék kapcsolataikat akadémiai partnereikkel.

Az ÁNTK keretében többek között közigazgatás-tudományhoz, összehasonlító jogtudományhoz, nemzetközi közgazdaságtanhoz, nemzetközi joghoz, politikatudományhoz, közpolitikához, nemzetközi, regionális és európai tanulmányokhoz, biztonsági tanulmányokhoz, kiberbiztonsághoz, az európai területi együttműködéshez, vagy akár a mesterséges intelligenciához kapcsolódó pályázatokat várunk!

További információk: <https://ludovika-scholars-en.uni-nke.hu/call-for-ludovika-scholars-program-2026>

Q-s közlemények bemutatása

Amennyiben Önnek is született olyan Q-s közleménye, melyet meg szeretne osztani e Hírlevél olvasóival, kérjük, küldje meg az ANTK.TDH@uni-nke.hu címre az említett tanulmány könyvészeti adatait, valamint a tanulmány rövid, magyar nyelvű leírását.